
RESOLUCIÓ DE BATLIA 46/2023.-

Examinada la sol·licitud de reincorporació a l’Ajuntament, presentada per María 
Mayol Ferrer (Núm. de registre municipal d’entrada 301 i data 30-5-2023), i considerant 
un informe jurídic emès al respecte, el qual s’incorpora al text de la present Resolució, a 
efectes  de  motivació,  en  compliment  del  disposat  a  l’article  88.6  de  la  LPCAP, 
seguidament:

INFORME  JURÍDIC  EMÈS  A  PETICIÓ  DE  LA  BATLIA  DE  PETRA  SOBRE  LA 
SOL·LICITUD DE REINCORPORACIÓ PRESENTADA DIA 30 DE MAIG DE 2023 PER LA 
SRA. MARIA MAYOL FERRER.

ANTECEDENTS

I.-  Segons  es  desprèn  dels  fets  provats  de  la  Sentència  309/2020  del  Jutjat  Contenciós 
Administratiu  núm.  3  de  Palma  (P.A.  32/2019),  l’Ajuntament  de  Petra  convocà,  mitjançant 
Resolució de 20 de setembre de 2017 un procés de selecció per tal de cobrir la plaça d’arquitecte 
municipal. Varen concórrer a aquest procés les Sres. Isabel Jaume Riera i Maria Mayol Ferrer.
Dia 26 de setembre de 2018 es dictà Decret de Batlia adjudicant aquesta plaça i nomenant a la 
Sra. Mayol Ferrer.
Impugnada aquesta decisió per part de la Sra. Jaume Riera, fou confirmada per l’Ajuntament de 
Petra mitjançant resolucions de 27 de setembre de 2018.
Interposat  recurs  contenciós  administratiu  per  part  de  la  Sra.  Jaume Riera,  i  rere  de la  seva 
tramitació, recaigué sentència dia 23 de setembre de 2020 amb la següent part dispositiva o fallo:

“Se acuerda ESTIMAR PARCIALMENTE el recurso contencioso-administrativo PA núm. 32/19, 
interpuesto por Dª. ISABEL JAUME RIERA contra el AYUNTAMIENTO DE PETRA, siendo parte 
codemandada Dª. MARIA MAYOL FERRER, frente a los actos descritos en el encabezamiento, que 
se anulan y dejan sin efecto por no ser ajustados a derecho,  ordenándose la retroacción del 
procedimiento  a  los  efectos  de  que  el  Tribunal  calificador  proceda  a  evaluar  los  méritos 
acreditados por las aspirantes que habían superado la fase de oposición y, acto seguido, formule 
propuesta  con  arreglo  a  lo  previsto  en  la  base  10ª  para  la  que  la  Alcaldía  efectúe  el 
correspondiente nombramiento”.

Aquesta sentència fou confirmada per la de la Sala del TSJ de Illes Balears 373/2021, de 28 de 
juny, que desestimà els recursos d’apel·lació de l’Ajuntament i  de la pròpia Sra. Maria Mayol 
Ferrer.
En conseqüència, aquella sentència esdevingué ferma.

II.-  Per la seva banda, la Sra. Maria Mayol Ferrer, que s’havia incorporat provisionalment a la 
seva plaça d’arquitecta municipal, demanà el dia 30 d’octubre de 2020 -quan ja havia recaigut la  
sentència del Jutjat núm.3, tot i que encara no era ferma- una excedència “per un període no 
superior a tres anys”, situació en la que es trobava quan el TSJ confirmà la sentència del Jutjat i 
aquesta  va  esdevenir  ferma,  data  a  partir  de  la  qual  la  Sra.  Maria  Mayol  Ferrer  perdé  la 
condició de funcionària arquitecta municipal que li havia atorgat inicialment la Resolució de 26 
de setembre de 2018, que havia resultat anul·lada i deixada sense efectes per no ser ajustada a  
dret, amb retroacció de les actuacions. En totes les fases del procés judicial la Sra. Maria Mayol 
Ferrer en va ser part.
Dia 26 de juliol de 2021 es dictà la Resolució de Batlia 66/2021, en execució de la sentència ferma 
esmenada,  tornat  enrere el procediment de selecció i  conformant un nou tribunal  qualificador.  
Aquesta resolució no fou impugnada.
Dia 22 de novembre de 2021 es reuní el tribunal qualificador,  resultant guanyadora del concurs 
oposició la Sra. Isabel Jaume Riera per a la plaça d’arquitecta municipal. C

od
i V

al
id

ac
ió

: 5
JN

5Q
W

JJ
FW

FG
W

25
6X

G
W

TP
9R

FZ
 

Ve
rif

ic
ac

ió
: h

ttp
s:

//a
jp

et
ra

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

 d
e 

3 



Dia 12 de gener de 2022 es dictà la Resolució de Batlia 3/2022, nomenant la Sra. Isabel Jaume 
Riera arquitecta municipal de Petra.
Aquesta resolució fou publicada al BOIB núm. 11 de 20 de gener de 2022, guanyant fermesa, en 
no ser impugnada.

III.- Dia 30 de maig de 2023 la Sra. Maria Mayol Ferrer presentà escrit per registre electrònic a 
l’Ajuntament de Petra, assenyalant:

“Que,  com a  funcionària  d’aquest  ajuntament,  se’m  va  concedir  una  excedència  en  data  30 
d’octubre de 2020 per un període no superior a 3 anys, i atès que no estic interessada en continuar  
en situació d’excedència,

Sol·licita
La reincorporació a l’ajuntament en data 10 de juliol de 2023.”

Al respecte, aquest lletrat INFORMA:

La sol·licitud ha de ser rebutjada de pla, perquè la premissa en què es basa (“com a funcionària 
d’aquest Ajuntament(...)”) resulta ser incerta en el moment en què es sol·licita la reincorporació.
Els  actes  administratius  són  immediatament  executius  malgrat  no  siguin  ferms  (art.  39.1  Llei 
39/2015 del PACAP). Sota aquest principi, la Sra. Mayol va prendre en el seu dia possessió de la 
seva plaça, tot i que aquell acte administratiu no era ferm, en haver estat impugnat per la Sra.  
Isabel Jaume Riera.
Quan el 30 d’octubre de 2020 la Sra. Mayol demanà excedència, coneixia perfectament -perquè 
era part  demandada en el  procés-  que la  Justícia havia fallat  anul·lant  la  seva adjudicació i 
ordenant la retroacció del procediment de selecció, tot i que la sentència judicial no era encara 
ferma, de manera que encara prevalia l’acte administratiu originari i, per tant, se li va atorgar 
aquesta excedència.
Ara bé, del que no hi ha cap dubte és que, quan va recaure la sentència del TSJ abans esmentada 
i  guanyà  fermesa,  la  Sra.  Mayol  Ferrer  perdé  per  complet  tots  els  drets  derivats  d’aquella 
condició provisional de funcionària arquitecta municipal  assolida per la Resolució de 26 de 
setembre de 2018, que llavors quedava anul·lada.
I aquesta condició no la va recuperar mai, perquè en el següent procés de qualificació per part del 
tribunal qualificador ja no va ser designada la Sra. Mayol, sinó la Sra. Isabel Jaume, de manera 
que, a dia 30 de maig de 2023, la Sra. Mayol no ostenta dret de cap naturalesa a demanar una 
‘reincorporació’ a una plaça que no se li va adjudicar i que, per tant, no n’ostenta la propietat.

I aquest és el meu informe, sotmès a la seva consideració. No obstant, l'Ajuntament resoldrà el que 
pertoqui.

Palma per a Petra, 11 de juliol de 2023.
Sgt. Marc González Sabater

Advocat
Col·legiat 2195 ICAIB
(signatura electrònica)

En atenció al disposat als articles 21.1 i 3 b) i 88.5 de la LPACAP, l’article 21.1 s)  
de la LBRL, 24 d) del TR de 18-4-1986 i 41.14 g) i 27 del ROF;

  
Mitjançant la present HE RESOLT:

1er)  Desestimar  la  sol·licitud  de  reincorporació  a  l’Ajuntament,  presentada  per 
María Mayol Ferrer (nº de registre municipal d’entrada 301 i data 30-5-2023), d’acord amb 
els motius exposats a l’informe jurídic abans transcrit.
  

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

JN
5Q

W
JJ

FW
FG

W
25

6X
G

W
TP

9R
FZ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

jp
et

ra
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
 d

e 
3 



2on)  Notificar la  present Resolució a la interessada, amb l’oferiment habitual de 
recursos  contra  la  mateixa  (administratiu  i  contenciós)  i  els  terminis  per  a  la  seva 
interposició a la interessada; així com ordenar la seva  publicació a la Web municipal.

El mana i signa el Sr. Batle-President Salvador Femenias Riera, a Petra vint-i-sis de 
juliol de l’any dos mil vint-i-tres.- 

Davant mi:
El Secretari.

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 5

JN
5Q

W
JJ

FW
FG

W
25

6X
G

W
TP

9R
FZ

 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

jp
et

ra
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Petra
	2023-07-27T11:50:12+0200
	Petra
	SALVADOR FEMENIAS RIERA - 42985428S (FIRMA)
	Ho accepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Petra
	2023-07-27T11:54:43+0200
	Petra
	FRANCISCO GONZALEZ BENITO - 09292022E (FIRMA)
	Ho accepto




